
                                              

                                                                       
                                                           

 

 

                                              

 

_____________________________________________________________________________________ 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CONSTANŢA 

ORAŞUL TECHIRGHIOL 

  Str. Doctor Victor Climescu nr. 24, C.P. 906100 

Tel: 0040 241 735622; Fax: 0040 241 735314 

E-mail: apl@primariatechirghiol.ro 

Web: www.primariatechirghiol.ro 

 

 

 
HOTĂRÂRE  

privind darea în folosință gratuită a terenului în suprafaţă de 82 m.p. către Societatea 

Națională de Transport Gaze Naturale “TRANSGAZ” Mediaș 

 

 

 Consiliul Local al oraşului Techirghiol, întrunit în şedinţa ordinară din data de 

30.04.2020,  

 Luând în dezbatere proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare prezentate de dl. Primar 

– Soceanu Iulian-CONSTANTIN, avizul Comisiilor pe domenii de specialitate nr.2. 

            Având în vedere : 

− Notificarea TRANSGAZ cu nr. 6851 / 27.04.2020, 

− Raportul Serviciul Urbanism nr.  7001/29.04.2020 al Serviciului urbanism,  

             În conformitate cu : 

− Legea 123/2012 a Energiei Electrice și a Gazelor naturale ; 

− O.U.G. 57 / 2019 , art. 362, alin. (2), 

În temeiul prevederilor art. 129 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ , 

Văzând prevederile art. 136 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ , 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 Art.1. - Se aprobă darea în folosință gratuită pe perioada existenței construcției, a 

terenului intravilan în suprafață de 82 m² pentru, pentru realizarea cuplării Conductei de 

transport gaze naturale Techirghiol – Ovidiu în conducta de transport gaze naturale Pecineaga – 

Techirghiol către Societatea Națională de Transport Gaze Naturale “TRANSGAZ” Mediaș. 

 Art.2 – Suprafaţa de teren de 82 m2 , conform planului de situație, face parte din 

domeniul privat al oraşului Techirghiol, parcela A105/2, lot 157, număr cadastral şi carte 

funciară nr. 108705. 

Art. 3 – Terenul în suprafață de 195 m dat în folosință către S.C. TRANSGAZ S.A. prin 

H.C.L. nr. 122 / 19.06.2018, este compus din : 

• 95 m2 – cale acces Stație de Reglare Măsură (S.R.M.) ; 

• 100 m2 – teren pe care se va edifica Stația de Reglare Măsură (S.R.M.) de către S.C. 

Megaconstruct S.A., concesionarul Contractului de Concesiune a Serviciului de Utilitate 

Publică de Distribuție a Gazelor Naturale nr. 19932 / 02.10.2019.  

            Art.4 - Secretarul general al oraşului va face publică prezenta hotărâre prin afişaj şi o va 

comunica persoanelor şi instituţiilor interesate, iar primarul o va duce la îndeplinire. 

 
 

Hotărârea a fost adoptată cu un număr  de 14 voturi pentru, - voturi împotrivă, - abţineri 

din totalul de 15 consilieri în funcție.  

 

Techirghiol, astăzi – 30.04.2020. 

Nr. 77. 

 
 

          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                               CONTRASEMNEAZĂ,               

                      CONSILIER                                                                SECRETAR GENERAL, 

                    FLORIN ZISU                                                       DR.JR.NICULINA PAROŞANU 



                                              

                                                                       
                                                           

 

 

                                              

 

_____________________________________________________________________________________ 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CONSTANŢA 

ORAŞUL TECHIRGHIOL 

  Str. Doctor Victor Climescu nr. 24, C.P. 906100 

Tel: 0040 241 735622; Fax: 0040 241 735314 

E-mail: apl@primariatechirghiol.ro 

Web: www.primariatechirghiol.ro 

 

 

PROIECT 

 
HOTĂRÂRE  

privind darea în folosință gratuită a terenului în suprafaţă de 82 m.p. către Societatea Națională 

de Transport Gaze Naturale “TRANSGAZ” Mediaș 

 

 

 Consiliul Local al oraşului Techirghiol, întrunit în şedinţa din data de .................,  

 Luând în dezbatere proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare prezentate de dl. Primar 

– Soceanu Iulian-CONSTANTIN, avizul Comisiilor pe domenii de specialitate nr.2. 

            Având în vedere : 

− Notificarea TRANSGAZ cu nr. 6851 / 27.04.2020, 

− Raportul Serviciul Urbanism nr.   

             În conformitate cu : 

− Legea 123/2012 a Energiei Electrice și a Gazelor naturale ; 

− O.U.G. 57 / 2019 , art. 362, alin (2) 

În temeiul prevederilor art. 129 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ , 

Văzând prevederile art. 136 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ , 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 Art.1.  - Se aprobă darea în folosință gratuită pe perioada existenței construcției, a 

terenului intravilan în suprafață de 82 m² pentru, pentru realizarea cuplării Conductei de 

transport gaze naturale Techirghiol – Ovidiu în conducta de transport gaze naturale Pecineaga – 

Techirghiol către Societatea Națională de Transport Gaze Naturale “TRANSGAZ” Mediaș. 

 Art.2 – Suprafaţa de teren de 82 m2 , conform planului de situație, face parte din 

domeniul privat al oraşului Techirghiol, parcela A105/2, lot 157, număr cadastral şi carte 

funciară nr. 108705. 

Art. 3 – Terenul în suprafață de 195 m dat în folosință către S.C. TRANSGAZ S.A. prin 

H.C.L. nr. 122 / 19.06.2018, este compus din : 

• 95 m2 – cale acces Stație de Reglare Măsură (S.R.M.) ; 

• 100 m2 – teren pe care se va edifica Stația de Reglare Măsură (S.R.M.) de către S.C. 

Megaconstruct S.A., concesionarul Contractului de Concesiune a Serviciului de Utilitate 

Publică de Distribuție a Gazelor Naturale nr. 19932 / 02.10.2019.  

            Art.4 - Secretarul oraşului va face publică prezenta hotărâre prin afişaj şi o va comunica 

persoanelor şi instituţiilor interesate, iar primarul o va duce la îndeplinire. 

 

 Inregistrat cu nr. 76/23.04.2020. 

INIŢIATOR, 

PRIMAR, 

IULIAN-CONSTANTIN SOCEANU 

 

 

 

VIZAT PENTRU LEGALITATE, 

SECRETAR GENERAL, 

DR.JR. NICULINA PAROŞANU                                                                                         



                                              

                                                                       
                                                           

 

 

                                              

 

_____________________________________________________________________________________ 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CONSTANŢA 

ORAŞUL TECHIRGHIOL 

  Str. Doctor Victor Climescu nr. 24, C.P. 906100 

Tel: 0040 241 735622; Fax: 0040 241 735314 

E-mail: apl@primariatechirghiol.ro 

Web: www.primariatechirghiol.ro 

 

                       
 

SERVICIUL Urbanism  

Nr. 7001/29.04.2020                                                                                                               Vizat    

                                                                                                          PRIMAR, 

                                                                                                      Iulian-Constantin SOCEANU 

 

R A P O R T 

privind darea în folosință gratuită a 82 m.p. teren intravilan către Societatea Națională de 

Transport Gaze Naturale “TRANSGAZ” Mediaș 

 

1. TEMEIUL DE FAPT:   

     Societatea Națională de Transport Gaze Naturale ”Transgaz” S.A., socilită prin adresa 

înregistrată la Primăria Techirghiol cu nr. 6851 / 27.04.2020, suprafața de 82 m.p. , 

pentru realizarea cuplării Conductei de transport gaze naturale Techirghiol – Ovidiu în 

conducta de transport gaze naturale Pecineaga – Techirghiol, suplimentar pe lângă cei 

195 mp care au fost atribuițti prin H.C.L. 122 / 19.06.2018. 

            TEMEIUL DE DREPT : 

- Legea 123 / 2012 a Energiei Electrice și Gaze Naturale ; 

- O.U.G. 57 / 2019 , art. 362, alin (2) 

 

2. ARGUMENTE DE OPORTUNITATE : 

      Pentru realizarea cuplării Conductei de transport gaze naturale Techirghiol – Ovidiu 

în conducta de transport gaze naturale Pecineaga – Techirghiol este necesară suprafața de 

82 m.p. suplimentar pe lângă cei 195 mp care au fost atribuițti prin H.C.L. 122 / 

19.06.2018. 

 

3. REGLEMENTĂRI LEGALE INCIDENTE : 

- Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcții ; 

- Legea 123 / 2012 a Energiei Electrice și Gaze Naturale ; 

- O.U.G. 57 / 2019, art. 362, alin (2) 

 

4. CONCLUZII ȘI PROPUNERI 

 Se propune darea în folosință gratuită, conform art. 362, alin (2) din O.U.G. 57 / 

2019, pe durata existenței construcției către Societatea Națională de Transport Gaze 

Naturale „Transgaz” Mediaș a terenului în suprafeței de 82 m², pentru realizarea cuplării 

Conductei de transport gaze naturale Techirghiol – Ovidiu în conducta de transport gaze 

naturale Pecineaga – Techirghiol. 



                                              

                                                                       
                                                           

 

 

                                              

 

_____________________________________________________________________________________ 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CONSTANŢA 

ORAŞUL TECHIRGHIOL 

  Str. Doctor Victor Climescu nr. 24, C.P. 906100 

Tel: 0040 241 735622; Fax: 0040 241 735314 

E-mail: apl@primariatechirghiol.ro 

Web: www.primariatechirghiol.ro 

 

       Terenul în suprafață de 82 m² conform planului de situație aneat, 

fac parte din domeniul privat, este situat în intravilanul Orașul Techirghiol, parcela 

A105/2, lot 157.  

- 82 m2 – suprafața de teren pentru realizarea cuplării Conductei de transport gaze 

naturale Techirghiol – Ovidiu în conducta de transport gaze naturale Pecineaga – 

Techirghiol. 

             − Terenul de 195 m2 atribuit în folosință gratuită, pe perioada existenței construcției, 

prin H.C.L. nr. 122 / 19.06.2018, este compus din : 

• 95 m2 – cale acces Stație de Reglare Măsură (S.R.M.) ; 

• 100 m2 – teren pe care se va edifica Stația de Reglare Măsură (S.R.M.) de 

către S.C. Megaconstruct S.A., concesionarul Contractului de Concesiune 

a Serviciului de Utilitate Publică de Distribuție a Gazelor Naturale nr. 

19932 / 02.10.2019.  

 

                       Arhitect sef,                                                                          Insp. urbanism, 

                       Marius JIFCU                                                                  Alexandru GHERASE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                              

                                                                       
                                                           

 

 

                                              

 

_____________________________________________________________________________________ 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CONSTANŢA 

ORAŞUL TECHIRGHIOL 

  Str. Doctor Victor Climescu nr. 24, C.P. 906100 

Tel: 0040 241 735622; Fax: 0040 241 735314 

E-mail: apl@primariatechirghiol.ro 

Web: www.primariatechirghiol.ro 

 

 

 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

asupra proiectului de hotărâre privind darea în folosință gratuită a  

terenului în suprafață de 82 m.p. către Societatea Națională de Transport  

Gaze Naturale “TRANSGAZ” Mediaș 

 

 

 

 Având în vedere lucrarea privind Înființarea sistemului de distribuție a gazelor naturale la 

nivelul UAT Techirghiol, ”Transgaz” S.A.  solicită suprafața de 82 m.p. pentru realizarea 

cuplării Conductei de transport gaze naturale Techirghiol – Ovidiu în conducta de transport gaze 

naturale Pecineaga – Techirghiol, suplimentar pe lângă cei 195 mp care au fost atribuiți prin 

H.C.L. 122 / 19.06.2018. 

 Ca urmare, propun aprobarea dării în folosință gratuită a terenului în suprafață de 82 m², 

ce faec parte din domeniul privat, parcela A105/2, lot 157.  

 

 

 

 

PRIMAR, 

IULIAN-CONSTANTIN SOCEANU 

 
 

 

 

 

 

 


